PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 3717/2025

Assunto: Manutenção nas calçadas e muros em área situada na Avenida Alfredo de Macedo, no Jardim

das Oliveiras.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis, junto à Secretaria competente, para a realização

de limpeza, capina e manutenção nas calçadas e nos muros de divisa de lote, em área

situada nos dois lados da Avenida Alfredo de Macedo, no Jardim das Oliveiras, local onde

estão instaladas as torres de alta tensão da concessionária ISA ENERGIA BRASIL.

Conforme constatado por este Vereador e reivindicado pelos moradores

da região, o referido local apresenta buracos, rachaduras e raízes de árvores que

dificultam e impedem os pedestres de caminharem nas calçadas, forçando-os a

caminharem pela rua, expondo-os a riscos de atropelamentos ou acidentes que podem

ser evitados com a manutenção solicitada.

O local apresenta também queda do muro de divisa de lote, com blocos

caídos nas calçadas, forçando mais uma vez, os pedestres a caminharem na rua,

expondo-os aos riscos já elencados anteriormente.

De acordo com o ofício em anexo, CT/TT/1565/2025, enviado pela

concessionária ISA ENERGIA BRASIL, em resposta ao Requerimento nº 286/2025, de

autoria deste Vereador, a responsabilidade pela manutenção das calçadas e dos muros

de divisa de lote é da Prefeitura Municipal de Jacareí, razão pela qual elaboramos essa

Indicação.

Na certeza de recebermos especial atenção para esta indicação,

renovamos nossos agradecimentos e colocamo-nos à disposição para quaisquer

esclarecimentos.

Sala das Sessões, 3 de setembro de 2025.

NETHO ALVES

Vereador - PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 3717/2025 - Vereador Netho Alves - fls. 2/5

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

Indicação nº 3717/2025 - Vereador Netho Alves - fls. 3/5

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

Indicação nº 3717/2025 - Vereador Netho Alves - fls. 4/5

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

Indicação nº 3717/2025 - Vereador Netho Alves - fls. 5/5

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C